ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR IVAN 19 - REPUBLICANOS
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 1619/2025.

AUTOR: VEREADOR IVAN 19

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU –

VALCILÉIA FLORES MACIEL, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

PÚBLICOS – PAULO ONETY DE SOUZA FILHO SOLICITANDO A REALIZAÇÃO DE UM MUTIRÃO

EMERGENCIAL DE MANUTENÇÃO E MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, NO BAIRRO DA

LIBERDADE, NO MUNICÍPIO DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A presente solicitação tem por base as diversas reclamações dos moradores do bairro São João
do Miriti, que vêm enfrentando uma crescente onda de assaltos e atividades criminosas que
ocorrem, principalmente, durante o período noturno, favorecidas pela escuridão em vias públicas
devido à falta de manutenção da iluminação pública.

A ausência de iluminação adequada tem se tornado um fator crítico que contribui diretamente
para a insegurança da população local, colocando em risco a integridade física, moral e patrimonial
dos moradores, além de prejudicar o tráfego de pedestres e veículos.

A iniciativa visa restabelecer condições mínimas de segurança urbana e promover bem-estar à
população, sendo um direito básico previsto na Constituição e um dever do poder público garantir a
infraestrutura essencial à vida comunitária.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da

presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 09 de junho de 2025.

_______________________________

IVAN 19

Vereador – autor

Republicanos